
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/63434/2532 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/28255/ 
1143/13.3.2025 απόφασης «Διαδικασία υπο-
βολής αιτημάτων για τη χορήγηση Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης για εγκατάσταση με-
μονωμένων σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρι-
κής ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 1248).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 11Δ αυτού, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 41 του ν. 5151/2024 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του 
πλαισίου εξοικονόμησης ενέργειας, την ανάπτυξη των 
έργων ενέργειας και την αντιμετώπιση πολεοδομικών 
ζητημάτων» (Α’ 173).

2. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής 
διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129) και ιδίως τις παρ. 5 και 13 του άρθρου 
10 αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονο-
μασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 

και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανα-
συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης.» (Α’ 44).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/04.04.2025 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τσά-
φο» (Β’ 1660).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/28255/1143/13.3.2025 
υπουργική απόφαση «Διαδικασία υποβολής αιτημάτων 
για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης για 
εγκατάσταση μεμονωμένων σταθμών αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 1248).

9. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 132E 
έως και 132Η, όπως προστέθηκαν με τον ν. 4951/2022 
(Α’ 129) και τροποποιήθηκαν με τον ν. 4964/2022 (Α’ 150) 
και τον ν. 5043/2023 (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/ 
15.05.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περιορισμοί έγχυσης ηλεκτρικής ενέργειας 
και ισχύος σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(ΑΠΕ) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας 
Υψηλής Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ) καθώς και σταθμών απο-
θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας της περ. (λια) της παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του ν. 4951/2022 (Α’ 245)» (Β’ 3328).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.08.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στη χορήγηση 
οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από τον Διαχειρι-
στή του Δικτύου και τον Διαχειριστή του Συστήματος, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2886

37015



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37016 Τεύχος B’ 2886/10.06.2025

συμπεριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν χαρα-
κτηρισθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε 
άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 
89 του ν. 4951/2022» (Β’ 4333).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/20478/1376/21.2.2025 
εισήγηση του Διαχειριστή ΕΔΔΗΕ «Προτάσεις για τη διαδι-
κασία υποβολής αιτημάτων για τη χορήγηση Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης για εγκατάσταση μεμονωμένων 
Σταθμών Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/61664/1524/ 
04.06.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

14. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Δια-
δικασία υποβολής αιτημάτων για τη χορήγηση Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης για εγκατάσταση μεμονωμένων 
σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» 439619.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επίπτωση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/28255/ 
1143/2025 απόφαση «Διαδικασία υποβολής αιτημά-
των για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 
για εγκατάσταση μεμονωμένων σταθμών αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-

θρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 1248) ως προς την 
καταληκτική ημερομηνία εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
ένταξη στις προβλέψεις αυτής και ισχύει, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Τροποποιήσεις του άρθρου 3

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποι-
είται ως εξής:

«Για την ένταξη στις προβλέψεις της παρούσας πρό-
σκλησης, οι ενδιαφερόμενοι που πληρούν τις προϋποθέ-
σεις της παρ. 1 υποβάλλουν ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση 
Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) (email: sa.storage@prv.ypeka.gr) 
με κοινοποίηση στον αρμόδιο Διαχειριστή αίτηση για 
ένταξη στις προβλέψεις της παρούσας πρόσκλησης, 
μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου 2025».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός   Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΤΣΑΦΟΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02028861006250002*


		2025-06-10T21:16:51+0300




